
 

Ufficio segreteria Organi Centrali ed 
Elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 

OGGETTO: Proclamazione degli eletti quali componenti del Collegio di disciplina dell’Università degli 
Studi di Ferrara, per un quadriennio dal 16 dicembre 2025. 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” ed in particolare l’art. 10 relativo alla competenza disciplinare, che al comma 1 
prevede l’istituzione presso ogni Ateneo di un Collegio di disciplina, “(…) composto esclusivamente da 
professori universitari in regime di tempo pieno e da ricercatori a tempo indeterminato in regime di tempo 
pieno, secondo modalità definite dallo statuto (…)”; 

 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 58 che al comma 3 prevede: 

“(…) Il Collegio di disciplina è composto da nove docenti di ruolo a tempo pieno e si articola in tre 
sezioni omogenee rispettivamente composte da tre professori ordinari, tre professori associati e 
tre ricercatori a tempo indeterminato, dotati di adeguate competenze. I membri sono eletti dalla 
rispettiva componente dei docenti dell’Ateneo. È garantita la terzietà dell’organo, anche attraverso 
la presenza di componenti esterni, ove possibile. (…) Il Collegio dura in carica quattro anni e i 
suoi componenti non possono essere eletti consecutivamente”; 

- il Regolamento per l’elezione dei componenti del Collegio di disciplina dell’Università degli Studi 
di Ferrara ed in particolare: 
- l’art. 12 comma 1: “Le votazioni sono valide se, per ogni rappresentanza, vi ha preso parte 

almeno un terzo degli elettori. Le votazioni che non raggiungono il quorum necessario devono 
essere ripetute e pertanto in tal caso lo spoglio dei voti non viene effettuato”; 

- l’art. 12 comma 4: “Risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti. In caso 
di parità di voti prevale il candidato del genere meno rappresentato nell’elettorato passivo; in 
caso di parità di voti tra candidati dello stesso genere risulta eletto il candidato più anziano in 
ruolo e, a parità di anzianità in ruolo, il più giovane di età”; 

- l’art. 12 comma 5: “Per ciascuna rappresentanza il quarto più votato è eletto quale componente 
supplente”; 

- l’art. 13 comma 2: “Terminate le operazioni di scrutinio la Commissione tecnica redige il verbale 
di cui al comma 3 dell’art. 18 del Regolamento Generale di Ateneo che viene inviato al Servizio 
elettorale per la successiva proclamazione da parte del Rettore con proprio decreto, reso noto 
all’Albo online e sulla pagina web dedicata al procedimento elettorale”; 

- l’art. 13 comma 3: “Entro le ore dodici del giorno successivo alla pubblicazione del decreto di 
proclamazione qualunque elettore può proporre ricorso alla Commissione elettorale di Ateneo, 
la quale decide entro il successivo giorno lavorativo”; 

- il Decreto Rettorale rep. n. 1802/2025 - prot. n. 344709 del 10 novembre 2025 di indizione 
dell’elezione dei componenti del Collegio di disciplina dell’Università degli Studi di Ferrara per un 
quadriennio, con decorrenza dal 16 dicembre 2025, ed in particolare l’art. 1 che prevede che le 
votazioni si “svolgeranno in modalità telematica il 4 dicembre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 16.00”; 

- il Decreto Rettorale rep. n. 1888/2025 - prot. n. 355253 del 25 novembre 2025 con il quale sono 
state pubblicate le candidature per l’elezione sopra indicata; 

- il verbale delle operazioni di scrutinio telematico in data 4 dicembre 2025, registrato con rep. n. 
1087/2025 - prot. n. 361687 del 5 dicembre 2025, dal quale risulta che per tutte tre le 
rappresentanze è stato raggiunto il quorum di 1/3 previsto dall’art. 12 comma 1 del Regolamento 
sopra richiamato e che le votazioni hanno dato i seguenti esiti: 

 

 
 



 

Ufficio segreteria Organi Centrali ed 
Elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

per i Professori ordinari: 
- votanti 82 su 188 elettori; 
- esito: 

- Voti Prof. Daniele Negri   52 
- Voti Prof.ssa Susanna Mancinelli  48 
- Voti Prof. Davide Antonioli  42 

 

per i Professori associati:  
- votanti 191 su 360 elettori; 
- esito:  

- Voti Prof.ssa Barbara Ricci 73 
- Voti Prof.ssa Rosa Maria Gaudio 68 
- Voti Prof.ssa Monica Bertoldo 46 
- Voti Prof. Fabio Minghini 37 
- Voti Prof.ssa Enrica Martinelli 31 (genere meno rappresentato) 
- Voti Prof. Domenico Berdicchia 31 

 

per i Ricercatori a tempo indeterminato: 
- votanti 23 su 34 elettori; 
- esito: 

- Voti Dott.ssa Cristina Malaventura 11 
- Voti Dott. Richard Chapman   9 
- Voti Dott. Leonardo Schippa   8 (più anziano in ruolo) 
- Voti Dott. Francesco D’Urso   8 

 
DECRETA 

 

- di proclamare eletti i seguenti componenti del Collegio di disciplina dell’Università degli Studi di Ferrara, 
per un quadriennio con decorrenza dal 16 dicembre 2025: 
 

Professori ordinari 
- Prof. Daniele Negri – componente effettivo 
- Prof.ssa Susanna Mancinelli – componente effettivo 
- Prof. Davide Antonioli – componente effettivo 

 

Professori associati 
- Prof.ssa Barbara Ricci – componente effettivo 
- Prof.ssa Rosa Maria Gaudio – componente effettivo 
- Prof.ssa Monica Bertoldo – componente effettivo 
- Prof. Fabio Minghini – supplente 
 

Ricercatori a tempo indeterminato 
- Dott.ssa Cristina Malaventura – componente effettivo 
- Dott. Richard Chapman – componente effettivo 
- Dott. Leonardo Schippa – componente effettivo 
- Dott. Francesco D’Urso – supplente 
 

 

La nomina verrà effettuata con Decreto Rettorale decorsi i termini previsti dall’art. 13 comma 3 del 
Regolamento sopra richiamato. 
 

Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Laura Ramacciotti 
 Firmato digitalmente 



 

Ufficio segreteria Organi Centrali ed 
Elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

La presente è copia informatica del Decreto Rettorale rep. n. 1981/2025 - prot. n. 364553 del 11/12/2025, 
firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettrice dell’Università degli Studi di Ferrara.  
Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
– D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 


